
::: . 

" :., .. 

.... .,~:. 

1 ..... 

.a. '. ..... . , 
~:". : .. , 

~-- .. 

Monitor Polski Nr 38 - 387 - Poz. 217 

217 

ZARZĄDZENIE MINISTRA SPRAW WEWNĘTRZNYCH 

z dnia 26 października 1974 r. 

w sprawie ustalenia I ogłoszenia statutu stowarzyszenia wybzej ufytecznoścl "Polski Związek Emerytów, 
Rencistów I Inwalldów". 

Na podstawie § 2 rozporządzenia Rady Ministrów 
z dnia 28 sierpnia 1974 r. w sprawie uznania Polskiego 
Związku Emerytów, Rencistów I Inwalidów za stowarzysze
nie wyższej użyteczności (Dz. U. Nr 31, poz. 184) zarządza 
się, co następuje: 

§ 1. Ustala się i ogłasza statut stowarzyszenia wyższej 
użyteczności "Polski Związek Emerytów, Rencistów i In
walidów", stanowiący załącznik do zarządzenia. 

§ 2. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem ogłoszenia. 

Minister Spraw Wewnętrznych: S. Kowalczyk 

Załącznik do zarządzenia Ministra 
Spraw Wewnętrznych z dnia 26 paź
dziernika 1974 r. (poz. 217). 

STATUT 

POLSKIEGO ZWIĄZKU EMERYTOW, RENCISTOW I. INWALIDOW 

Rozdział I 

Postanowienia ogółne. 

\ 
§ l. Stowarzyszenie Polski Związek Emerytów, Ren-

cistów i Inwalidów, zwane dalej · "Związkiem", jest stowa
rzyszeniem wyższej użyteczności i ma osobowość prawną. 

§ 2. Terenem działalności Związku jest obszar Polskiej 
Rzeczypospolitej Ludowej, a siedzibą jego władz naczel
nych - m.st. Warszawa. 

§ 3. Związek może powoływać oddziały wojewódzk ie, 
powiatowe oraz kola według zasad określonych w dał

szych postanowieniach statutu. 

§ 4. Związek ma prawo używania odznak l pieczęci 
według wzorów zatwierdzonych przez właściwe organy 
administracji państwowej. 

§ 5. Działalność Związku jest oparta przede wszyst
kim na pracy społecznej ogółu jego członków. 

Rozdział II 

Cele I formy działania. 

§ 6. Celem Związku jest: 
l) zrzeszanie emerytów, rencistów Inwalidów dla po-

prawy ich warunków socjalno-bytowych oraz uczestni
czenia w życiu społeczno-politycznym przez współdzia
łanie z ol:ganami władzy i administracji państwowej, 
z Komitetem Frontu Jedności Narodu I samorządem 
mieszkańców, ze związkami zawodowymi oraz innymi 
organizacjami społecznymi i spółdzielczymi, 

2) organizowanie żyCia kulturalnego dla emerytów, ren
cistów i inwalidów, 

3) reprezentowanie Interesów zrzeszonych w Związku 
emerytów, rencistów i inwalidóW wobec organów wła
dzy i administracji państwowej oraz popularyzowanie 
ich problemów wśród społeczeństwa. . . 

§ 7. Dla osiągnięcia · swych celów Związek: 

l) udziela pomocy członkom Związku w sprawach so
cjalno-bytowych, 

2) tworzy fundusze na cele socjalno-bytowe dła najbar
dziej potrzebujących członków Związku, 

3) prowadzi związkową kasę pogrzebową, 
4) organizuje, prowadzi I współdziała w prowadzeniu bi

bliotek, czytelni. świetlic i klubów, 
5) wydaje własną prasę oraz wykorzystuje wszelkie innę 

dostępne środki I formy informowania społeczeństwa 

o problemach członków Związku, 
6) współdziała z organami władzy I administracji pań

stwowej oraz z instytucjami i organizacjami społecz
nymi w kraju I za granicą. 

Rozdział III 

Członkowie Związku, Ich prawa I obowiązki. 

§ 8. Członkowie Związku dzielą się na: 
1) zwyczajnych, 
2) wspierających, 

3) honorowych. 

§ 9. 1. Członkiem zwyczajnym może być osoba peł
noletnia mająca prawo do pobierania emerytury lub renty 
albo uznana przez . właściwe organy państwowe za inwa
lidę. Członkiem zwyczajnym może być również inna osoba, 
jeżeli osiągnęła ustawowy wiek emerytalny, oraz nie pra
cująca żona emeryta lub rencisty. 

2 . . Członkiem wspierającym może być każda pełnolet
nia osoba fizyczna lub osoba prawna. 

3. Członkiem honorowym może być osoba, która polo
żyła wyjątkowe zasługi dla Związku l spraw emerytów, 
rencistów l inwa Iidów. 

§ 10. 1. Członków zwyczajnych, jak również człon

ków wspierających-osoby fizyczne przyjmują do Związku 
zarządy oddziałów powiatowych oraz zarządy kół upoważ
nione do tego przez zarządy oddziałów powiatowych . 

.2. Członków wspierających-osoby prawne przyjmuje 
wyłącznie Zarząd Główny . 

3. Godność członka honorowego nadaje Krajowy Zjazd 
Delegatów na wniosek': Zarządu Głównego. 



, 

Monifor PolskI Nr 38 = 388 - Poz. 217 ------------------------------ ------------------------------~------~-

§ 11. 1. Członkowie zwyczajni Związku mają prawo: 
l) wybierać i być wybierani do wszystkich władz 

Związku, 

2) uczestniczyć w pracach Związku przedstawiać 

wnioski, 
3) korzystać z urządzeń i pomocy Związku. 

2. Członkowie wspierający i honorowi mają wszyst
kie uprawnienia członków zwyczajnych Związku, z wy
jątkiem czynnego i biernego prawa wyborczego. 

§ 12 Członkowie Związku są obowiązani: 

l) zwyczajni: 
aj stosować się do postanowień statutu, regulaminów 

oraz uchwał i zarządzeń władz Związku, 
b) dbać o dobre imię Związku, 

/ c) opłacać regularnie składki członkowskie, 
2) wspieraJący: 

a) propagować cele statutowe Związku, 
b) regularnie opłacać składki członkowskie oraz wy

wiązywać się z innych zadek,karowanych świad
czeń. 

§ 13. 1. Utrata praw członkowskich następuje przez: 
1) wystąpienie zgłoszone przez członka na piśmie, 
2) prawomocną utratę prawa do emerytury lub renty albo 

. prawnmocne orzeczenie o braku inwalidztwa, 
3) skreś lenie z listy członków na mocy uchwały zarządu 

oddziału powia towego Związku z powodu zalegania 
z nie usprawiedliwionych przyczyn, mimo pisemnego 
wezwania, z opłatą składek członkowskich przez okres 
dłuższy niż 6 miesięcy, 

4) wykluczenie ze Związku prawomocnym orzeczeniem 
sądu koleżeńskiego, 

5) pozbawienie praw publicznych orzeczone prawomoc
. n'ym wyrokiem sądu powszechnego, 

6) śmierć członka lub likwidację osoby prawnej. 

2. Od uchwały dotyczącej skreślenia lub orzeczenia 
o wykluczeniu przysługuje członkowi odwołanie do nad
rzędnego oddziału Związku w terminie 30 dni. 

Rozdział IV 

Struktura organizacyjna Związku. 

.§ 14. 1. Organizacja Związku obejmuje: 
l) władze naczelne Związku, 

2) oddziały wojewódzkie, 
3) oddziały powiatowe, 
4) koła . 

2. Oddzi.ały wojewódzkie obejmują swoim zakresem 
działania teren województwa oraz województwa i miasta 
wyłączonego z województwa. 

3. Oddziały powiatowe obejmują swoim zakresem 
działania teren powiatu, powiatu ' i mias ta, miasta stanowią
cego powiat oraz dzielnicy w mieście wyłączonym z woje
wództwa. 

4. Oddział powiatowy mcźe swoim zakresem działa
nia obejmował: t-eren miasta stanowiącego powiat, jeżeli 
siedziba władz powiatowych znajduje się w mieście sta
nowiącym powiaLDecyzje w tym zakres'iepodejmuje za-
rząd.,oddziału wojewódzkiego. . 

§ 15. Zarząd Główny i zarządy óddziałów Związku po
wołują w miarę potrzeb komisje problemowe o charakte
rze opiniodawczo-doradczym. 

§ 16. 1. Uchwały władz Związku zapadają zwykłą 
większością głosów przy obecności co najmniej połowy 

ogólnej liczby uprawnionych do glosowania, jeżeli statut 
nie przewiduje innych zasad. W braku przewidzianej licz
by członków (delegatów) zebrania członków i. zjazdy dele
gatów odbywają się w drugim terminie, z góry ustalonym 
przez zarząd właściwego oddziału Związku, a powzięte 
wtedy uchwały są prawomocne bez względu na liczbę 

obecnych uprawnionych do głosowania . 

2. Wybory do władz Związku odbywają się w drodze 
tajnego głosowa nia. Wybory mogą być przeprowadzo,ne 
jawnie na podstawie uchwały zjazdu (zebrania). 

3. Zarządy oraz komisje rewizyjne i sądy koleżeńskie 
wszystkich stopni mogą w czasie trwania kadencji koopto
wać członków na miejsca wakujące w łącznej liczbie nie 
przekraczającej 113 składu pochodzącego z wyboru. 

§ 17. Członkowie komisji rewizyjnych nie mogą być 
jednocześnie członkami innych władz Związku lub jego 
etatowymi pracownikami. 

Rozdział V 

Władze naczelne Związku. 

§ 18. Władzami naczelnymi Związku są: 
l) Krajowy Zjazd Delegatów, 
2) Zarząd Główny, 

3) Główna Komisja Rewizyjna, 
4) Główny Sąd Koleżeński. 

A. Kra j o w y Z j a z d D e l e g a t ó w . 

§ 19. 1. Krajowy Zjazd Delegatów jest najwyższą wła
dzą Związku i jest zwoływany co cztery l'ata. 

2. Termin Zjazdu ustala Zarząd Główny, który .jest 
obowiązany zawiadomić o nim wszystkich delegatów .co 
najmniej na 21 dni przed rozpoczęciem Zja zdu. 

§ 20. Do właściwości Krajowego Zjazdu Delegatów 
należy: 

l) ustalanie programu działalności Związku, 
2) rozpatrywanie sprawozd ań Zarządu Głównego, Głów

nej Komisji Rewizyjne j i Głównego Sąd u Koleżeń

skiego, 

3) udzielanie absolutorium ustępującemu Zarządowi 
Głównemu, 

4) wybór Zarząd u Głównego , Główne j Komisji Rewizyjnej 
i Głównego Sądu Kole żeńskiego, 

5) uchwalanie projektów zmian statutu Zw iązk u, 

6) uchwalanie reguiaminów komisji rewizyjnych sądów 
koleżeńskich, 

7) decydowanie o rozwiązaniu Związku, 
8) decydowanie o innych sprawach wniesionych przez, 

Zarząd Główny i delegatów pod obrad y Krajowego 
Zjazdu Delegatów. 

§ 21. W Krajowym Zjeź,dzie Delegatów biorą udział: 

l) z głosem decydującym - delegaci wybrani zgodnie 
z regulaminem . wyborczym uchwalonym przez Zar,ząd 

Główny, 

'. 

.' 

", 

.1 



Monitor Polski Nr 38 ~ 389 = Poz. 217 

2) z głosem doradczym - członkowie Zarządu Głównego, 
Głównej Komisji Rewizyjnej i Głównego Sądu Kole
żeńskiego oraz osoby zaproszone przez Zarząd 
Główny. 

§ 22. Zarząd Główny zwołuje nadzwyczajny Krajowy 
Zjazd Delega tów: 

1) z inicj atywy własnej, 

2) na wniosek Głównej Komisji Rewizyjnej, 

3) na podstawie uchwał podjętych przez co najmniej po
łowę zarządów oddziałów wojewódzkich. 

§ 23. Z wołanie Nadzwyczajnego Krajowego Zjazdu 
Delegatów powinno nastąpić najpóżniej w terminie 90 dni 
od dat y zgłoszenia wniosku. 

B. Z a r z ą d G łów n y. 

§ 24. 1. Zarząd Główny jest naczelną władzą Związku 
w okresie miE;dzy krajowymi zjazdami delegatów i kieruje 
całokształtem jego działalności. 

2. Zarząd Główny składa się z 35-45 członków. 

§ 25. Do zakresu działania Zarządu Głównego należy: 

1) ustalanie planu działalności Związku na podstawie pro
gramu uchwalonego przez Krajowy Zjazd Delegatów, 

2) składanie na Krajowym Zjeżdzie Delegatów sprawo
zdania z działalności Związku za okres kadencji, 

3) ustalanie zasad gospodarki finansowej Związku, 

4) uchwalanie budżetu Związku oraz zatwierdzanie spra
wozdania rocznego z dział;'lIności Związku, 

5) ustalanie wysokości wpisowego i składki członkow
skiej, 

6) zatwierdzanie sprawozdań z działalności Prezydium 
Zarządu Glównego, 

7) uchwalanie regulaminu Zarządu Głównego i jego Pre
zydium, 

8) ustalanie zasad wyborów delegatów na wojewódzkie 
i powiatowe zjazdy oraz stosunku ilościowego delega
tów do liczby członków Związku, 

9) uchwalanie regulaminu związkowej kasy pogrzebowej 
i innych funduszów, ' 

10) r oz patrywa nie odwołań od decyzji Prezydium Zarządu 
Głównego, 

11) podejmowanie uchwał w sprawach powoływania i roz
wiązywania oddziałów wojewódzkich Związku, 

12) decydowanie w sprawach współpracy z pokrewnymi 
organ izacjami zagranicznymi i międzynarodowymi, 

13) podejmowanie uchwał o zwolaniu Krajowego Zjazdu 
De legatów, 

14) czuwanie nad wykonywaniem przez oddziały i koła 
Związku wdań statutowych oraz nad przestrzeganiem 
jednolit ych zasad działalności Związku, 

15) podejmowanie urhwał w sprawie nabywania, zbywa
nia lub obciążania majątku nieruchomego Związku, 

16) rozpatrywanie zalec eń i wniosków Glównej 'Komisji 
Rewizy jnej, 

.17) powoływanie rzeczników reprezentujących Zarząd 
Główny wobec Głównego Sądu Koleżeńskiego oraz 
ustalanie zakresu ich działania. 

§ 26. Posiedzenia Zarządu Głównego odbywają się w 
miarę potrzeby, nie rzadziej jednak niż dwa razy w roku. 

§ 27. Członkowie Zarządu Głównego mają obowiązek 
uczestniczenia w posiedzeniach zarządu oddziału woje

, wódzkiego, na którego terenie zamieszkują. 

§ 28. Zarząd Główny powołuje spośród swego grona 
Prezydium w składzie 15 osób, w tym: przewodniczą

cego, 2-4 wiceprzewodniczących, sekretarza generalnego 
i skarbnika. 

§ 29. t. Prezydium Zarządu Głównego działa w imie
niu Zarządu Głównego w okresie między plenarnymi po
siedzeniami. 

2. Do zakresu działania Prezydium należy w szczegól
ności: 

l) realizowanie uchwał Krajowego Zjazdu Delegatów 
i uchwał Zarządu Głównego, 

2) gospodarowanie funduszami i zarządzanie majątkiem 

Związku w granicach określonych budżetem, 

3) zatwierdzanie regulaminów pracy zarządów oddziałów 
wojewódzkich, 

4) uchylanie uchwał zarządów oddzialów wojewódzkich, 
sprzecznych z porządkiem prawnym, statutem, regula
minami lub uchwałami władz naczelnych Związku, 

5) zawieszanie w czynnościach poszczególnych członków 
zarządów oddziałów wojewódzkich, jeżeli ich działal
ność jest sprzeczna ze statutem i uchwałami naczel
nych władz Związku, 

6) reprezentowanie Związku na zewnątrz. 

§ 30. Prezydium Zarządu Głównego odbywa posiedze
nia co najmniej raz na dwa miesiące. 

C. G łów n a K o m i s jaR e w i z Y j n a. 

'§ 31. Główna Komisja Rewizyjna składa się z 9-11 
członków, spośród których wybiera przewodniczącego, za
stępcę przewodniczącego i sekretarza. 

§ 32. Do zakresu działania Głównej Komisji Rewizyj
nej należy: 

1) kontrolowanie co najmniej raz na rok działalności sta
tutowej i gospodarki finansowej Związku oraz przed
stawianie wniosków Zarządowi Głównemu, 

2) składanie - na Krajowym Zjeździe Delegatów -
wniosków w sprawie udzielenia Zarządowi Głównemu 
absolutorium, 

3) nadzorowanie działalności komisji rewizyjnych niż
-szych jednostek. 

D. G łów n y S ą d K o l e żeń s k i. 

§ 33. Glówny Sąd Koleźeński składa się z 9-13 człon
ków, spośród których wybiera: przewodn icząc2go, zas tG Pcę 

przewqdniczącego i sekretarza. 

§ 34. Glówny Sąd Koleżeński rozpatruje sprawy czlon
ków Związku dotyczące: 



Monitor Polski Nr 38 - 390 

l) nieprzestrzegania statutu, regulaminów I uchwał władz 
Związku oraz działania na szkodę Związku, 

2) naruszania zasad współżycia społecznego w działal

ności Związku, 

3) konfliktów między członkami w sprawach działalności 
statutowej Związku. 

§ 35. 1. Do Głównego Sądu Koleżeńskiego należy: 

1) rozpatrywanie w I instancji spraw członków władz 
naczelnych związku i członków władz oddziałów wo
jewódzkich, 

2) rozpatrywanie w II instancji odwołań od orzeczeń 

Głównego Sądu Koleżeńskiego jako sądu I instancji 
oraz od orzeczeń sądów koleżeńskich oddziałów woje
wódzkich, 

3) nadzorowanie działalności sądów koleżeńskich od
działów wojewódzkich. 

2. Odwołania od orzeczeń Głównego Sądu Koleżeń
skiego, wydanych w I instancji, rozpatruje ten sąd w in
nym, zwiększonym składzie. 

3. Od orzeczeń Głównego Sądu Koleżeńskiego wyda
nych w I instancji przysługuje odwołanie w terminie 30 dni 
od dnia otrzymania orzeczenia. 

§ 36. Orzeczenia Głównego Sądu Koleżeńskiego wy
dane w II instancji są ostateczne. 

§ 37. Sądy koleżeńskie stosują następujące rodzaje 
kar: 

1) upomnienie, 

2) naganę, 

3) naganę z ostrzeżeniem, 

4) zawieszenie w prawach członkowskich na okres od 
jednego do dwóch lat, 

5) wykluczenie ze Związku. 

R o z d z i a ł VT 

Władze oddziału wojewódzkiego Związku. 

§ 38. Władzami oddziału wojewódzkiego Związku są: 

1) wojewódzki zjazd delegatów, 

2) zarząd oddziału wojewódzkiego, 

3) wojewódzka komisja rewizyjna, 

4) wojewódzki sąd koleżeński. 

A. Woj e w ó d z k i z j a z d d e l e g a t ó w, 

§ 39. 1. Wojewódzki zjazd delegatów jest najwyższą 
władzą oddziału wojewódzkiego i jest zwoływany co cztery 
lata. 

2. Termin zjazdu ustala zarząd oddziału wojewódzkie
go, który jest obowiązany zawiadomić o nim wszystkich 
delegatów co najmniej na 14 dni przed rozpoczęciem 
zjazdu. 

§ 40. Do właściwości wojewódzkiego zjazdu delega
tów należy: 

l) ustalanie programu działalności oddziału wojewódz
kiego, 

Poz. 217 

2) rozpatrywanie sprawozdań zarządu oddziału wojewódz
kiego, wojewódzkiej komisji rewizyjnej i wojewódz
kiego sądu koleżeńskiego, 

3) udzielanie absolutorium ustępującemu z"arządowi od
działu wojewódzkiego, 

4) wybór zarządu oddziału wojewódzkiego, wojewódz
kiej komisji rewizyjnej i wojewódzkiego sądu koleżeń
skiego, 

5) wybór delegatów na Krajowy Zjazd Delegatów, 

6) rozpatrywanie zgłoszonych wniosków. 

§ 41. W wojewódzkim zjeździe delegatów biorą udział: 

1) z głosem decydującym - delegaci wybrani zgodnie 
z regulaminem wyborczym, 

2) z głosem doradczym - członkowie naczelnych i wo
jewódzkich władz Związku oraz osoby zaproszone 
przez zarząd oddziału wojewódzkiego. 

§ 42. Zarząd oddziału wojewódzkiego zwołuje nad-
zwyczajny wojewódzki zjazd delegatów: 

1) z inicjatywy własnej - za zgodą Zarządu Głównego, 

2) na podstawie uchwały Zarządu Główneg o, 

3) na wniosek wojewódzkiej komisji rewizyjnej , 

" 4) na podstawie uchwał podjętych przez co najmniej po
łowę zarządów oddziałów powiatowych. 

§ 43. Zwołanie nadzwyczajnego wojewódzkiego zj azdu 
delegatów powinno nastąpić najpóźniej w terminie 60 dni 
od daty zgłoszenia wniosku. 

B. Z a r z ą d o d d z i a ł u woj e w ó d z k i e g o. 

§ 44. 1. Zarząd oddziału wojewódzkiego kieruje dzia
łalnością Związku na terenie województwa i odpowiada 
za swą działalność przed wojewódzkim zjazdem delegatów 
i przed Zarządem Głównym. 

2. Zarząd oddziału wojewódzkiego składa się z 11-25 
członków. 

§ 45. Do zakresu działania zarządu oddziału wojewódz
kiego naleźy: 

1) realizowanie uchwał wojewódzkiego zjazdu delegatów, 

2) składanie na wojewódzkim zjeździe delegatów spra
wozdania. ze swej działalności za okres kadencji, 

3) ustalanie rocznych planów działalności oddziału, 

4) ustalanie projektu budżetu oddziału i przedstawianie 
Zarządowi Głównemu do zatwierdzenia, 

5) zatwierdzanie sprawozdania z działalności prezydium 
zarządu oddziału wojewódzkiego, 

6) uchwalanie regulaminu zarządu i jego prezydium 
i przedstawianie go do zatwierdzenia przez Prezydium 
Zarządu Głównego, 

7) rozpatrywanie odwołań od decyzji prezydium zarządu 
oddziału wojewódzkiego, 

8) podejmowanie uchwały o zwołaniu wojewódzkiego 
zjazdu delegatów, 

9) podejmowanie, po uzgodnieniu z Zarządem Głównym, 
decyzji w sprawie powoływania, rozwiązywania lub 
łączenia oddziałów powiatowych Związku, 



Monitor Polski Nr 38 391 Poz. 217 
----------------------------------------------- -----------------------------------------

10) nadzorowanie działalności oddziałów powiatowych 
i udzielanie im pomocy w realizacji zadań statuto
wych, 

11) rozpatrywanie zaleceń i wniosków wojewódzkiej ko
misji rewizyjnej, 

12) powoływanie rzeczników reprezentujących zarząd wo
bec wojewódzkiego sądu koleżeńskiego oraz ustalanie 
zakresu ich działania. 

§ 46. Posiedzenia zarządu oddziału wojewódzkiego od
bywają się w miarę potrzeLy, nie rzadziej jednak niż dwa 
razy w roku. 

§ 47. Zarząd oddziału wojewódzkiego wybiera spośród 
swego grona prezydium w składzie: przewodniczący, dwóch 
wiceprzewodniczących, sekretarz i skarbnik. 

§ 48. 1. Prezydium zarządu oddziału wojewódzkiego 
działa w imieniu zarządu w okresie między plenarnymi po
siedzeniami. 

2. Do zakresu działania prezydium należy w szczegól
ności: 

l) realizowanie uchwał wojewódzkiego zjazdu delegatów 
i uchwał zarządu oddziału wojewódzkiego, 

2) zarządzanie gospodarką finansową w ramach budżetu 
i administrowanie majątkiem oddziału wojewódzkiego, 

3) zatwierdzanie regulaminów pracy za rządów oddziałów 

powiatowych, 

4) uchylanie uchwał zar ządów oddziałów powiatowych, 
sprzecznych z porządkiem prawnym, statutem, regula
minami lub uchwałami władz naczelnych Związku, 

5) zawieszanie w czynnościach poszczególny ch członków 
zarządów oddziałów powiatowych, jeżeli ich działal

ność jest sprzeczna ze statutem i uchwałami nadrzęd
nych władz Związku, 

6) 'reprezentowanie oddziału na zewnątrz. 

§ 49. Prezydium zarządu oddziału wojewódzkiego od
bywa posiedzenia w miarę potrzeby, nie rzadziej jednak niż 
raz w miesiącu. 

c. Woj e w ó d z k a k o m i s jar e w i z Y j n a. 

§ 50. Wojewódzka komisja rewizyjna składa się z 5-
9 członków, spośród których wybiera przewodniczącego 

i sekretarza. 

§ 51. Do zakresu działania wojewódzkiej komisji rewi
zyjnej należy: 

l) kontrolowanie, co najmniej raz na rok, działalności 

statutowej i gospodarki finansowej oddziału wojewódz
kiego oraz przedstawianie swoich wniosków zarządowi 
oddziału wojewódzkiego, 

2) składanie na wojewódzk im zjeździe delegatów wnio
sków w sprawie udziel en ia zarządowi oddziału woje
wódzkiego absolutorium, 

3) nadzorowanie dz iał a lności powiatowych komisji rewi
zyjnych. 

D. Woj e w ó d z k i s ą d k o I e żeń ski. 

§ 52. Wojewódzki sąd koleżeński składa się z 9-11 
czł o nków, spośród których wybiera przewodniczącego i se
kretarza. 

§ 53. Wojewódzki sąd koleżeński rozpatruje w I in
sta ncji wszystkie sprawy określone w § 34. l zastrzeżenIem 

\vynikającym z § 35 ust. 1 pkt I statutu. 

§ 54. Postanowienia § 35 ust. 3 i § 37 statutu stosuj e 
się odpowiednio. 

R o z d z i a ł VII 

Władze oddziału powiatowego Związku. 

§ 55. Władzami oddziału powiatowego Związku są: 

1) powiatowy zjazd delegatów, 

2) ' zarząd oddziału powiatowego, 

3) powiatowa komisja rewizyjna. 

A. P o w i a t o w Y z j a z d d e I e g a t ó w. 

§ 56. 1. Powiatowy zjazd delegatów jest najwyzszą 
władzą oddziału powiatowego i jest zwoływany co cztery 
lata. 

2. Termin zjazdu ustala zarząd oddziału powiatowego, 
który jest obowiązany zawiadomić o nim wszystkich dele
gatów co najmniej na 14 dni przed rozpoczęciem zjazdu. 

§ 57. Do właściwości powiatowego zjazdu delegató\ , 
należy: 

l) ustalanie programu działałności oddziału powiatowego, 

2) rozpatrywanie sprawozdań zarządu oddziału powiato
wego i powiatowej komisji rewizyjnej, 

3) udzielanie absolutorium ustępującemu zarządowi od
działu powiatowego, 

4) wybór zarządu oddziału powiatowego i powiatowej 
komisji rewizyjnej, 

5) wybór delegatów na wojewódzki zjazd delegatów, 

6) rozpatrywanie zgłoszonych wniosków. 

§ 58. W powiatowym zjeździe delegatów biorą udział: 

l) z głosem decydującym - delegaci wybrani zgodnie 
z regulaminem wyborczym, 

2) z głosem doradczym - członkowie nadrzędnych i po
wiatowych władz Związku oraz osoby zaproszone przez 
za rząd oddziału powiatowego. 

§ 59. Zarząd oddziału powiatowego w porozumieniu 
Z zarządem oddziału wojewódzkiego może zdecydować o 
odbyciu zamiast zjazdu delegatów - walnego zebrania 
c złonków. 

§ 60. Zarząd oddziału powia towego zwołuje nadzwy· 
czajny powiatowy zjazd delegatów: 

l) z inicja tywy własnej - za zgodą zarządu oddziału 
wojewódzkiego, 

2) na podstawie uchwały zarządu oddziału wojewódz, 
kiego, 

3) na wniosek powiatowej komisji rewiZyjnej, 

4) na podstawie uchwał podjętych przez co najmnIej po
łowę liczby kół działających na terenie oddziału po
wiatowego. 



Monitor Polski Nr 38 - 392 - Poz. 217 --------------------------------------------------------------------------------
§ 61. Zwołanie nadzwyczajnego powiatowego zjazdu 

delegatów powinno nastąpić najpóżniej w terminie 60 dni 
od daty zgłoszenia wniosku. 

B. Z a r z ą d o d d z i a ł 11 P o w i a t o w e g o. 

§ 62. l. Zarząd oddziału powiatowego kieruje działal
nością Związku na terenie powiatu i odpowiada za swą 
działalność przed powiatowym zjazdem delegatów i zarzą

dem oddziału wojewódzkiego. 

2. Zarząd oddziału powiatowego składa się z 7-19 
członków. 

§ 63. Do. zakresu działania zarządu oddziału powiilto-
wego należy: l, 

1) realizowanie uchwał powiatowego zjazdu delegatów, 

2) składanie na powiatowym zjeżdzie delegatów sprawo
zdań ze swej działalności za okres kadencji, 

3) ustalanie projektu budżetu oddziału i przedstawianie 
go zarządowi oddziału wojewódzkiego do zatwierdze
nia, 

4) zatwierdzanie sprawozdań z działałności prezydium 
zarządu oddziału powiatowego, 

5) uchwalanie regulaminu zarządu i jego prezydium 
i przedsta wianie go do za t wierdzenia przez prezydium 
zarządu oddziału wojewódzkiego, 

6) przyjmowanie do Związku członków zamieszkałych na 
tereni e swojego działania, 

7) prowadzenie rejestru członków Związk u z całego po
wiatu, 

8) rozpatrywanie odwołań od decyzji prezydium zarządu 
oddziału powiatowego, 

9) podejmowanie uchwał o zwołaniu powiatowego zjazdu 
delegatów, 

10) podejmowanie decyzji w sprawie powoływania, roz
wiązywania lub łączenia kół, 

11) nadzorowanie działalności kół i udzielanie im pomocy 
w realizacji zadań statutowych, 

12) rozpatrywan ie zaleceń i wniosków powiatowej komi
sji rewizyjnej. 

§ 64. Posiedzenia zarządu oddziału powiatowego odby
wają się w miarę potrzeby, nie r:zadziej jednak niż cztery 
razy w roku. 

§ 65. Zarząd oddziału powiatowego wybi,era spośród 
swego grona prezydium w składzie: przewodniczący, wi
ceprzewodniczący, sekre~rz i skarbnik. 

§ 66. 1. Prezydium zarządu odd.dału powiatowego 
działa w imieniu zarządu w okresie między jego posiedze
niami. 

2. Do zakresu działania prezydium należy w szczegól
ności: 

1) realizowanie uchwał powiatowego zjazdu delegatów 
i uchw'a ł za rządu oddziału 'powiatowego, 

2) zarządzanie gospodarką finansową w ramach budżetu 
i admin.istrowanie majątkiem oddziału powiatowego, 

3} zatwierdzanie regulaminów pracy kół, 

4) uchylanie uchwal zarządów kół, sprzecznych z porząrl
kiem prawnym, statutem, regulaminami lub uchwała mi 

władz Z wiązk u, 

5) zawieszanie w czynnościach poszczególnych członków 
zarządu k,ół, jeżeli ich działalność jest sprzeczna ze 
statulpm i uchwałami nadrzędnych władz Związku, 

6) reprezentowanie oddziału na zewnątrz . 

§ 67. Prezydium zarządu oddziału powiatowego odby
wa posiedzenia w miarę potrzeby, nie rzadziej jednak niż 

raz w miesiącu. 

c. P o w i a t o w a k o m i s ja ' r e w i z Y j n a. 

§ 68. Powiatowa komisja rewizyjna składa się z 3-7 
członków, spośród których wybiera przewodniczącego i se
kretarza. 

§ 69. Do zakresu działania powiatowej komisji rewi
zyjnej należy: 

1) kontrolowanie, co najmniej raz na rok, działalności 
statutowej i gospodarki finansowej oddziału powiato
wego i zarządów kół oraz przedstawianie wniosków 
zarządom tych jednostek orga nizacyjnych, 

2) składanie na powiatowych zjazdach delegatów lub wal
nych zebraniach kół wniosków w sprawie udzielenia 
absolutorium. 

R o z d z i a ł VIII 

Kola. 

§ 70. 1. Kola mogą być powoływane na określonym 
I,erenie lub w środowiskach skupiających członków 

Związku. 

2. Kolo składa się co najmniej z 15 członków. 

§ 71. Wladzami koła są: 

l) walne zebranie członków, 

2) zarząd koła. 

A. Wal n e z e b r a n i e c z ł o n k ó w koł a. 

§ 72. 1. Walne zebranie sprawozdawczo-wyborcze 
członków koła jest zwoływane co cztery lata. 

2. Termin walnego zebrania oraz sposób powiadamia
nia członków ustala zarząd koła w porozumieniu z zarz'ą

dem oddziału powiatowego. Zarząd koła j est ob0wiązany 
zawiadomić członków o ustalonym termmie co najmniej na 
14 dni przed odbyciem walnego zebrania. 

§ 73. Do właściwości walnego zebrania sprawozdaw-
czo-wyborczego na ileży: 

1) rozpatrywanie sprawozdań zarząd u kola, 

2) ustalanie wr,la ,ń dla zarządu k oła, 

3} wybór zarządu koła, 

4} wybór delegatów na powiatowy zjazd delegatów, 

5) rozpatrywanie zg ·łoszonych wniosków. 

§ 74, W walnym zebraniu członków koła biorą udział 

wszyscy człunkowie kola oraz osoby zaproszone przez za
rząd koła. 

§ 75, Walne zebranie informacyjne członków koła jest 
zwoływane raz w roku. Termin zebrania oraz sposób po
wiadomien ia czlon k ów lista la za rząd koła w porozum ien] u 
z zarządem oddziału powiat o wego. 

§ 76, Nadzwyczajne walne zebranie czlonków zwołuje 
zarząd koła: 

I) z inicjatywy włdsnej - za zgodą zarządu oddlia ł u po-
wiatowego, 

2} na podsta.wie uchwaly zarządu oddziału powiatowego, 

3} na wniosek po wiatowej komisji rew izyjnej, 

4) na porlstilwie wniosków co najmniej połowy l iczb y 
członków kula. 



,7. 

~. ,o, 

Monitor Polski Nr 38 .;....: 393 - Poz. 217 i 218 ----------------------------------------------------------------------
§ 77. Zwołanie nadzwyczajnego walnego ze.brania 

członków koła powinno nastąpić najpóźniej w terminie 
.30 dni od daty zgłoszenia wniosku. 

B. Zarząd koła. 

§ 78. 1. Zarząd kieruje działalnością koła i jest za nią 
odpowiedzialny przed walnym zebraniem członków koła 

j zarządem oddziału powiatowego. 

2. Zarząd koła sklada się z 3-7 członków, w tej licz
bie przewodniczącego, sek.retarza i skarbnika. 

§ 79. Do zakresu działania koła należy: 

1) realizowanie uchwał walnego zebrania członków koła 
oraz uchwał . i zaleceń władz nadrzędnych Związku, 

2) składanie na walnym zebraniu członków koła sprawo
zdań ze swej działalności za okres kadencji, 

3) kierowanie pracami koła, 

4) gospodarowanie funduszami koła w ramach budźetu 
i administrowanie majątkiem koła, 

5) pr.zyjmowanie czlonków do Związku na podstawie 
upoważnienia zarządu oddziału powiatowego, 

6) przedsta wianie zarządowi oddzialupowiatowego wnio
sków o skreślenie członków, 

7) zwoływanie walnego zebrania członków koła. 

§ 80. Posiedzenia zarządu koła odbywają się w miarę 
potrzeby, nie rzadziej jednak niż cztery razy w roku. 

Rozdział IX 

Fundusze I majątek ZwIązku. 

§ 81. Fundusze i majątek Związku składają się z: 
1) wpisowego i składek członkowskich, 

2) wpływów' z wydawnictw, imprez innej działalności, 

3) darowizn i zapisów, 

~) wpływów z nieruchomości. 

§ 82. 1. Wszelkie fundusze i składniki majątkowe sta· 
nowią majątek Związku. . 

2. Władze oddziałów Związku są obowiązane zarz-ą' 

dzać majątkiem Związku zgodnie z zasadami ustalonymi 
przez Zarząd Główny. 

§ 83. 1. Zasatly prowadzenia gospodarki finansowej 
Związku ustala Zarząd Główny Związku. 

2. Wszelkie akty prawne, dotyczące nabywania lub 
zbywania majątku nieruchomego, wymagają uchwały Za· 
rządu Głównego. 

3. Do podpisywania dokumentów pociągających za 
sobą skutki finaqsowe wymagane są podpisy dwóch upo
ważnionych członków prezynium zarządu. 

Rozdział X 

Postanowienia końcowe. 

§ 84. Uchwały Krajowego Zjazdu Delegatów w spra
wie .zmiany statutu ' oraz rozwiązania Związku wymagają 
większości %/3 głosów, przy obecności co najmniej 3/. licz
by delegatów. 

§ 85. Krajowy Zjazd Delegatów podejmuje uchwałę 

o rozwiązaniu Związk,u. 

218 

ZARZĄDZENIE MINISTRÓW ROLNICTWA I FINANSÓW 

z dnia 30 października 1974 r. 

w sprawie zasad I warunków pomocy Państwa dla zespołowej gospodarki w rolnictwie. 

Na podstawie § 4 ust. 2 I § 8 ust. 3 uchwały nr 209 
Rady Ministrów z dnia 30 sierpnia 1974 r. w sprawie po
mocy Państwa dla ze.spolowej gospodarki w rolnictwie 
(Monitor Polski Nr 31, poz. 185) zarządza się, co nastę
puje: 

. § 1. Jednostkom gospodarki uspołecznionej prawa
-tIzącym zespołową gospodarkę w rolnictwie zrzeszonym w 
_ Centralnym Związku Roln iczych Spółdzielni Produkcyjnych 
i Centralnym Związku Kółek Rolniczych, zwanym dalej 

_ .,spółdzielniami", mogą być udzielane kredyty na: 

-:' 1) nabycie gruntów rolnych i budynków - do wysokości 
ich wartości według cen stosowanych przy sprzedaży 
państwowych nieruchomości rolnych oraz szacunkowej 
wartości budowli i urządzeń, ustalonej przez rzeczo
znawców, 

~) wypłacanie skumulowanej renty gruntowej na rzecz 
_ rolnik.6w pr:u'kazujących grunty do spółdzielni - do 

. :wysokości 10 tys. zł .na 1 ha -przeliczeniowy gruntów. 

§ 2. 1. Umorzenie' kredytów inwestycyjnych przysłu
guje z tytułu nakładów poniesionych na budowę, odbudo
wę; adaptację, modernizację, remont, instalowanie oraz na
bycie składników majątku trwałego stanowiących własność 
spółdzielczą: 

1) budynków, budowli oraz urządzeń towarzyszących, po
mocniczych i stanowiących wyposażenie, dróg we
wnętrznych o trwałej nawierzchni, utwardzeń terenu 
ośrodka gospodarczego i trwałych ogrodzeń, 

'l) budowli, urządzeń technicznych i instalacji wodociągo
wych, kanalizacyjnych, gazowych, łącznościowych, 
urządzeń zaopatrzenia w wodę, sztucznego nawadnia
nia, 

3) urządzeń melioracji pólpods tawowych i szczegółowych, 

4) elektryfikacji I modernizacji urządzeń elektryfikacyj
nych. 

Warunkif'm umorzenia kredytów jesł wykorzyslanie 
obiektu zgodnie z jego przeznaczeniem, w odniesieniu zaś 


